5133

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  8/2024 4

822ª  Reunião 5

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na Sala de 6

Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, 7

localizada no edifício da Reitoria, Campus Universitário em Uvaranas, situado na Avenida 8

General Carlos Cavalcanti nº 4748, na cidade de Ponta Grossa, Paraná, sob a Presidência 9

do Senhor Vice-Reitor Professor Ivo Mottin Demiate, ordinariamente reuniu-se o Conselho 10

de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a presença dos Conselheiros Airton Kist, 11

Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth, Gerusa Clazer Halila Possagno, Iriane Eger, 12

Marina Tolentino Marinho, Mauricio Zadra Pacheco, Renê Francisco Hellman, Rogério de 13

Brito Bergold, Silas Guimarães Moro e Simone de Fátima Flach para apreciarem a 14

seguinte ordem do dia: 1 - Ciência e aprovação da Ata número 7/2024; 2 - Processo nº 15

24.000049502-8 (Parecer CEPE nº 2024.51). Interessado: Plinio dos Anjos Ramalho. 16

Assunto: Interpõe recurso ao indeferimento da Pró-Reitoria de Graduação pela 17

Revalidação do Diploma do Curso de Medicina. Relatora: Conselheira Iriane Eger; 3 - 18

Processo nº 23.000066432-9 (Parecer CEPE nº 2024.54). Interessada: Coordenação do 19

Curso de Química Tecnológica. Assunto: Aprovação do novo Regulamento do Trabalho de 20

Conclusão de Curso de Bacharelado em Química Tecnológica. Relatora: Conselheira 21

Marina Tolentino Marinho; 4 - Processo nº 23.000015083-0 (Parecer CEPE nº 2024.52). 22

Interessada: Luisa Fernanda Arias Ramos. Assunto: Revalidação do Diploma do Curso de 23

Administração, expedido pela Universidad Privada Boliviana - Bolívia. Relator: 24

Conselheiro Renê Francisco Hellman; 5 - Processo nº 24.000057372-0 (Parecer CEPE nº 25

5134

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

2024.53). Interessada: Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD. Assunto: Revogação do 26

Regulamento do processo de revalidação de diplomas de graduação expedidos por 27

instituições estrangeiras de ensino superior. Relator: Conselheiro Renê Francisco Hellman; 6 28

- Processo nº 24.000031686-7 (Parecer CEPE nº 2024.50). Interessada: Coordenação do 29

Curso de Zootecnia. Assunto: Proposta de novo Regulamento de Estágio Curricular do 30

Curso de Zootecnia. Relatora: Conselheira Simone de Fátima Flach; 7 - Processo nº 31

24.000054904-7 (Parecer CEPE nº 2024.55). Interessado: Ariangelo Hauer Dias. 32

Assunto: Solicita inclusão no Programa Pesquisador Sênior junto ao Programa Profissional 33

de Pós-Graduação em Educação Inclusiva. Relatora: Conselheira Elisabeth Monica Hasse 34

Becker Neiverth. A Presidência cumprimentou a todos os presentes e, depois de 35

constatada a existência de quórum regimental, colocou em discussão a Ata sob número 36

7/2024 referente à reunião realizada no dia três de setembro de dois mil e vinte e quatro; 37

não havendo óbice, foi aprovada por unanimidade; ato contínuo iniciou o chamamento 38

dos processos inseridos na pauta respectiva, que não havendo destaque foram aprovados 39

de forma unânime. Passou a inclusão de matéria, havendo a inserção do Processo nº 40

24.000055584-5, pelo Conselheiro Renê Francisco Hellman, da proposta de criação do 41

novo Curso de Psicologia, da UEPG. Aceita a inclusão, o Conselheiro relator justificou que 42

devido à Comissão de Estudos para Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso ter 43

finalizado recentemente a inclusão das Cartas de Aceite, houve trâmite após conclusão da 44

pauta; procedeu leitura do Parecer CEPE nº 2024.56, listando as bases normativas e o 45

detalhamento das áreas de formação; expressou voto favorável. Sem manifestações a 46

Presidência colocou em votação, sendo aprovado quanto ao mérito por unanimidade. 47

Esgotada a pauta regulamentar, deixou livre a palavra com inscrições aos Conselheiros; 48

atualizou que o Curso de Nutrição seria o terceiro curso mais procurado em número de 49

inscritos para o Vestibular, sendo importante a aprovação de novo curso no período 50

5135

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

matutino; refletiu quanto alteração de regimes integrais para alguns cursos de forma a 51

modernizar e flexibilizar as atividades para que os acadêmicos possam aproveitar de 52

outras formas os espaços da Universidade. Primeira inscrita, a Conselheira Iriane Eger 53

comunicou que as Comissões de Análise sobre o Regime Acadêmico estariam trabalhando 54

no sentido de atualizar a legislação que permeia a matéria; observou que o Calendário 55

Universitário deveria prever os eventos e atividades acadêmicas, mas evitando 56

sobrecarregar no mesmo período. O Senhor Presidente rememorou que muitos eventos 57

seriam concentrados no segundo semestre, o que poderia ser remodelado para outros 58

períodos no primeiro semestre. Na sequência o Conselheiro Mauricio Zadra Pacheco 59

apresentou apreensão do Colegiado Setorial do Setor de Engenharias, Ciências Agrárias e 60

Tecnologia - SECATE acerca da implementação do novo regime acadêmico com relação 61

as disciplinas de pré-requisito e correquisito e os sistemas acadêmicos com treinamento 62

para os estudantes; salientou que o Calendário Universitário para fins de organização 63

didático-pedagógica deveria ser aprovado no meio do ano anterior; sugeriu cronograma 64

com tempo hábil para transição e adaptação possível. A Conselheira Iriane Eger, como 65

representante deste Conselho junto à Comissão de Análise do regime acadêmico, 66

partilhou próximos passos para transição de sistemas, alteração das resoluções através de 67

trabalho conjunto com a Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD e com o Núcleo de 68

Tecnologia da Informação - NTI. O Conselheiro Silas Guimarães Moro considerou que o 69

Calendário Acadêmico nos últimos anos estaria sendo apreciado nos Conselhos Superiores 70

tardiamente; idealizou que a proposta fosse para julho ou agosto para deliberação com 71

qualidade. A Presidência abordou quanto a previsibilidade dos horários das aulas visando 72

estabilidade das matrículas dos acadêmicos, da carga horária dos professores para 73

concurso e os quantitativos de professores colaboradores por curso. A Conselheira Marina 74

Tolentino Marinho justificou que seria ideal a transferência dos eventos para o primeiro 75

semestre, no entanto os editais da Fundação Araucária seriam aplicados nos meses do 76

5136

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

segundo semestre, devido ao planejamento das ações, visto que a Universidade não teria 77

recursos para custear todos os eventos; convidou para a abertura do 22º Encontro 78

Conversando sobre a Extensão - Conex e 7º Encontro Anual de Extensão - Eaex, com 79

o tema ‘Extensão como componente curricular: desafios no contexto da implementação’. 80

O Senhor Presidente relatou a respeito dos recursos governamentais, inclusive do 81

recentemente liberado para as obras de acessibilidade nos Campi da Universidade. Nada 82

mais a tratar, às nove horas e cinquenta e seis minutos, o Senhor Presidente agradeceu a 83

presença de todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, Ilse Renate Lauer 84

Sanson, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que depois de 85

aprovada será assinada pelos presentes. Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores da 86

Universidade Estadual de Ponta Grossa, primeiro de outubro de dois mil e vinte e quatro. 87

ATA  Nº  8/2024 88

Ivo Mottin Demiate     __________________________________ 89

Airton Kist                 __________________________________ 90

Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth     __________________________________ 91

Gerusa Clazer Halila Possagno            __________________________________ 92

Iriane Eger                        __________________________________ 93

Marina Tolentino Marinho     __________________________________ 94

Mauricio Zadra Pacheco       __________________________________ 95

Renê Francisco Hellman                    __________________________________ 96

Rogério de Brito Bergold    __________________________________ 97

5137

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

Silas Guimarães Moro                      __________________________________ 98

Simone de Fátima Flach                   __________________________________ 99

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 100